Proses islamisasi dipedalaman aceh dan sumatera
barat terutama terjadi sejak zaman ekspansipolitik aceh pada abad ke-16 dan ke-17 masehi. Di jawa,
proses islamisasi telah dimulai sejak abad ke 11 masehi, meskipun belum merata, yang dapat dilihat
dari penemuan makam fatimah binti maimun di leran Gresik dengan angkat tahun 475 H (1082 M).
meskipun informasi tentang islam di Jawa masih jarang pada abad ke-11 dan ke-12 Masehi, namun
mulaiakhir abad ke-13 masehi masih dan periode-periode berikutnya, terutama ketika Majapahit
mencapai puncak kejayaanya, bukti-bukti islamisasi semakin banyak ditemukan.